
RESOLUCIÓN 4016 DE 2009

(diciembre 7)

<Fuente: Archivo interno entidad emisora>

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE

Por la cual se reglamenta la coordinación académica en los Centros de Formación Profesional
Integral del SENA

Resumen de Notas de Vigencia

NOTAS DE VIGENCIA:

- Modificada por la Resolución 1625 de 25 de septiembre de 2018, 'por la cual se modifica la
resolución 4016 de 2009'

Doctrina Concordante

Concepto SENA 56312 de 2023

Concepto SENA 14 de 2023

Concepto SENA 11 de 2023

Concepto SENA 6 de 2023

EL DIRECTOR GENERAL DEL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA,

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por el artículo 28 del Decreto
249 de 2004, y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto 249 del 28 de enero de 2004 modificó la estructura interna del SENA y
reorganizó las funciones de sus dependencias.

Que mediante el Decreto 250 del 28 de enero de 2004, el Gobierno Nacional adoptó la actual
planta de personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

Que el numeral 4 del artículo 4o del Decreto 249 del 28 de enero de 2004, le atribuyo al
Despacho del Director General, la facultad de dirigir, coordinar y controlar las funciones
administrativas y dictar los actos administrativos con miras al cumplimiento de la misión de la
entidad, de conformidad con las normas legales vigentes.

Que el artículo 50 del Decreto 1424 de 1998 "Por el cual se establece el Sistema Salarial de
Evaluación por Méritos para los Instructores del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA",
establece: "PRIMA DE COORDINACIÓN: Los empleados públicos que ocupen cargos de
instructor y que tengan asignadas por acto administrativo las funciones de coordinación
académica de instructores en los Centros de Formación Profesional Integral Profesional,
percibirán mensualmente un veinte por ciento (20%) adicional al valor de su asignación básica;
durante el tiempo que ejerzan tales funciones. Dicho valor no constituye factor salarial para



ningún efecto legal".

Que el artículo 25 del Decreto 249 de 2004, determina que ''Los Centros de Formación
Profesional Integral son las dependencias responsables para la prestación de los servicios de
formación profesional integral, los servicios tecnológicos, la promoción y el desarrollo del
empresarismo, la normalización y evaluación de competencias laborales, en interacción con
entes públicos y privados y en articulación con las cadenas productivas y los sectores
económicos. (...) "

Que el artículo 28 del Decreto 249 de 2004, establece que "La Coordinación académica en los
Centros de Formación Profesional Integral Profesional, será realizada de conformidad con la
reglamentación que al respecto adopte el Director General del SENA, la cual deberá contemplar
como requisito para ejercer dicha Coordinación, el cumplimiento de las normas de competencia
laboral respectivas".

Que mediante la Resolución No. 2234 del 12 de octubre de 2004 se reglamentaron las funciones
de coordinación académica en los Centros de Formación Profesional Integral del SENA.

Que la Coordinación Académica es parte integrante del proceso de Formación Profesional
Integral desarrollado en los Centros de Formación, por lo cual es necesario reglamentarla y
asignarle funciones específicas acordes con el proceso formativo en su totalidad, enfocado por
competencias y el aprendizaje por proyectos.

Que conforme en lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o. COORDINACIÓN ACADÉMICA. Comprende las funciones asignadas a un
Instructor vinculado a la planta de personal del SENA, para orientar, acompañar y controlar en su
desempeño académico, pedagógico y técnico a los Instructores en el proceso de enseñanza -
aprendizaje – evaluación, para velar por la calidad de la formación profesional integral.

Podrán ser coordinadores académicos las personas que ocupen un empleo de Instructor en la
planta de personal, ya sea con derechos de carrera administrativa, con nombramiento provisional
o en calidad de encargo, que cumplan con los requisitos establecidos en esta Resolución y sean
designados previa aplicación del procedimiento que se establece.

Doctrina Concordante



Concepto SENA 56312 de 2023

Concepto SENA 59225 de 2019

Concepto SENA 68025 de 2018

Concepto SENA 59378 de 2018

Concepto SENA 36391 de 2018    

Concepto SENA 26021 de 2018

Concepto SENA 63702 de 2017

Concepto SENA 9427 de 2016        

ARTÍCULO 2o. FUNCIONES. <Artículo modificado por el artículo 1 de la Resolución 1625 de
2018. El nuevo texto es el siguiente:> Las funciones de los coordinadores académicos son las
establecidas en el manual específico de funciones y de competencias laborales de la entidad,
vigente al momento de su designación o del que lo modifique, derogue o sustituya.

PARÁGRAFO. Los Coordinadores Académicos ejercerán sus funciones en trabajo colaborativo
con el Coordinador del Grupo Misional

Notas de Vigencia

- Artículo modificado por el artículo 1 de la Resolución 1625 de 25 de septiembre de 2018,
'por la cual se modifica la resolución 4016 de 2009'

Doctrina Concordante

Concepto SENA 7 de 2023

Concepto SENA 59225 de 2019

Legislación Anterior

Texto original de la Resolución 4016 de 2009:

ARTÍCULO 2o. FUNCIONES. La Coordinación Académica tendrá las siguientes funciones
previstas para los siguientes procesos:

1. PROCESO PLANEACIÓN ESTRATÉGICA: En este proceso, el Coordinador Académico
participará en la PROGRAMACIÓN ESPECÍFICA, con las siguientes funciones:

Asignar y programar de manera eficiente los recursos físicos (ambientes de aprendizaje y
materiales de formación), humanos y tecnológicos (equipos, herramientas, etc.), de acuerdo
con la planeación operativa, para los procesos de ejecución de la formación, ejecución de
servicios complementarios, Normalización, Certificación de competencias laborales,
Administración educativa y diseño curricular.

2. PROCESO EJECUCIÓN DE LA FORMACIÓN PROFESIONAL: Dentro de este proceso
el Coordinador Académico participa en los procedimientos de INDUCCIÓN,



DESARROLLO CURRICULAR Y GESTION DE PROYECTOS DE APRENDIZAJE, con
las siguientes funciones:

2.1. Apoyar el proceso de inducción de los aprendices, garantizando los recursos necesarios
para desarrollar y lograr los resultados establecidos en las temáticas definidas para la
inducción;

2.2. Liderar con los equipos de desarrollo curricular la formulación de proyectos para la
ejecución de | los programas de formación;

2.3. Diseñar actividades de aprendizaje con base en técnicas didácticas activas, promoviendo
el acceso a diversas fuentes de conocimiento;

2.4. Elaborar instrumentos de evaluación, y garantizar la formulación e ingreso de proyectos
en el banco nacional de proyectos;

2.5. Garantizar que a todos los aprendices de formación titulada se le defina su ruta de
aprendizaje para alcanzar las competencias establecidas en el programa;

2.6. Asignar o reasignar ambientes de formación, recursos físicos y materiales de formación,
de acuerdo con las solicitudes de los equipos ejecutores de los proyectos de formación y los
aprendices;

2.7. Velar por el oportuno registro de la evaluación de aprendices, novedades y demás actos
académicos propios del proceso de formación;

2.8. Realizar acompañamiento pedagógico y metodológico a los Instructores;

2.9. Realizar el seguimiento y evaluación a lodo el proceso de ejecución de la formación en
interacción con los equipos de desarrollo curricular, el(los) equipo(s) ejecutor(es) de
proyecto(s) y el Comité de Evaluación y Seguimiento;

2.10. Proponer y validar alternativas para la realización de la etapa práctica por parte de los
aprendices de formación titulada, en interacción con los equipos de desarrollo curricular.

3. PROCESO DE MEJORA CONTINUA: En este proceso, el Coordinador Académico
participará en los procedimientos de MEDICION DE LA SATISFACCION DEL CLIENTE,
ACCIONES PREVENTIVAS Y CORRECTIVAS y CONTROL DE LOS ASPECTOS QUE
AFECTAN LA CALIDAD DEL SERVICIO, con las siguientes funciones:

3.1. Apoyar al Coordinador Misional en la realización de evaluaciones del grado de
satisfacción de empresarios y aprendices, respecto a los servicios prestados por el Centro, en
términos de calidad, pertinencia y oportunidad, y establecer los respectivos planes de
mejoramiento continuo;

3.2. Apoyar al subdirector del Centro en la implementación del plan de mejoramiento
continuo y minimizar la materialización de riesgos en la operación del proceso de ejecución
de la formación profesional en el Centro;

3.3. Identificar, registrar, analizar y controlar los aspectos que afectan la calidad de los
servicios ofrecidos por el Centro.

PARÁGRAFO. Los Coordinadores Académicos ejercerán sus funciones en trabajo



colaborativo con el Coordinador del Grupo Misional.

ARTÍCULO 3o. REQUISITOS PARA ASIGNAR LAS FUNCIONES DE
COORDINACIÓN ACADÉMICA. <Artículo modificado por el artículo  2 de la Resolución
1625 de 2018. El nuevo texto es el siguiente:> Podrán ser coordinadores académicos los
empleados públicos pertenecientes al nivel ocupacional de instructor en la planta de personal, ya
sea con derechos de carrera administrativa, con nombramiento provisional o en calidad de
encargo, que cumplan con los requisitos de formación académica y experiencia establecidos en el
Manual de Funciones y competencias laborales de la entidad, vigente al momento de su
designación o del que lo modifique, derogue o sustituya al momento de su designación.

Notas de Vigencia

- Artículo modificado por el artículo  2 de la Resolución 1625 de 25 de septiembre de 2018,
'por la cual se modifica la resolución 4016 de 2009'

Doctrina Concordante

Concepto SENA 56312 de 2023

Concepto SENA 30054 de 2020

Concepto SENA 59225 de 2019

Concepto SENA 22490 de 2019

Concepto SENA 33982 de 2018

Concepto SENA 5123 de 2018

Concepto SENA 63427 de 2017                                            

Legislación Anterior

Texto original de la Resolución 4016 de 2009:

ARTÍCULO 3o. REQUISITOS QUE DEBE CUMPLIR EL INSTRUCTOR PARA QUE SE
LE ASIGNEN LAS FUNCIONES DE COORDINACIÓN ACADÉMICA. Los Instructores
que aspiren a ser designados a partir de la vigencia de esta Resolución como Coordinadores
académicos, deben reunir los siguientes requisitos:

1. Experiencia mínima de doce (12) meses como Instructor de planta del SENA (carrera
administrativa, nombramiento provisional o encargo).

2. Para los Instructores inscritos en el escalafón de la carrera administrativa, haber obtenido
un puntaje igual o superior al 85% del máximo posible, en la última evaluación del
desempeño laboral, según el procedimiento y los formatos establecidos en la reglamentación
de la carrera administrativa. Para los instructores nombrados provisionalmente, haber
obtenido un puntaje igual o superior al 85% del máximo posible, en la evaluación anual que
se le hace para efectos del SSEMI, con el procedimiento y los formatos que señale la
Entidad.

3. Tener certificación de competencia laboral en 'Gestionar Recursos Educativos Requeridos



Según e! Desarrollo de ¡os Procesos Formativos' o en 'Estructurar Planes de Formación
Según los Fines de la Educación y la Filosofía Institucional'.

4. Tener capacidad de liderazgo, trabajo en equipo, toma de decisiones, adaptabilidad al
cambio, autoaprendizaje y actualización permanente.

5. Demostrar manejo de las tecnologías de la información y comunicación-TIC y de
plataforma LMS.

6. Haber participado en la elaboración y ejecución de proyectos para la formación.

PARÁGRAFO TRANSITORIO. El requisito señalado en el numeral 3 de este artículo será
exigible a partir del 1o de marzo de 2010.

Los Instructores que a esa fecha sean coordinadores académicos y no posean una de las
certificaciones de competencia laboral indicadas en ese numeral, deberán obtenerla dentro de
los seis (6) meses siguientes al 1o de marzo de 2010; esta certificación de competencias se
realizará con el liderazgo, ejecución y control de la Secretaria General del SENA.

ARTÍCULO 4o. NÚMERO DE INSTRUCTORES ASIGNADOS A LA COORDINACIÓN
ACADÉMICA. Por cada treinta (30) Instructores de planta se podrá asignar a un (1) Instructor de
planta las funciones de Coordinación Académica establecidas en la presente resolución.

Para determinar el número total de Instructores con funciones de coordinación académica por
cada Centro de Formación, se debe tomar el número total de Instructores de planta y dividirlo en
treinta (30). Si quedare un número de Instructores igual o mayor a quince (15) el Centro de
Formación podrá tener un coordinador más; si la fracción es menor a quince (15) Instructores se
distribuirán entre los coordinadores académicos asignados, a juicio del Subdirector de Centro.

PARÁGRAFO 1o. Los Centros de Formación Profesional Integral que tengan en su planta de
personal un número inferior a treinta (30) Instructores de planta, tendrán un (1) coordinador
académico.

PARÁGRAFO 2o. En cada vigencia presupuestal, el Subdirector de Centro podrá celebrar hasta
dos (2) contratos de prestación de servicios, para garantizar el soporte en aspectos técnicos y
pedagógicos a los Instructores contratistas, si cuentan con disponibilidad presupuestal.

PARÁGRAFO 3o. Aquellos Centros de Formación que cuenten con subsede en ciudad o
municipio diferente a la sede principal del Centro y que en ésta se atienda como mínimo el 10%
del total de la meta anual de formación del Centro, podrán designar de entre los Instructores de
esa subsede, un coordinador académico para la misma, o suscribir un contrato adicional a los
señalados en el parágrafo 2o de este artículo, si cuentan con disponibilidad presupuestal.

PARÁGRAFO 4o. Los Centros de Formación que cuenten con jornada académica en fines de
semana, nocturna y madrugada, podrán designar un Coordinador académico adicional para las
tres (3) jornadas, o suscribir un contrato adicional a los señalados en el parágrafo 2o de este
artículo, si cuentan con disponibilidad presupuestal.

PARÁGRAFO 5o. Cada Centro de Formación podrá designar un (1) Coordinador Académico
más, para la atención de los siguientes programas: integración con la media, jóvenes rurales,
desplazados, normalización y certificación de competencias.



Doctrina Concordante

Concepto SENA 59225 de 2019

Concepto SENA 5123 de 2018                           

ARTÍCULO 5o. ASIGNACION DE FUNCIONES. <Artículo modificado por el artículo 3 de
la Resolución 1625 de 2018. El nuevo texto es el siguiente:> Delegar en el subdirector del centro
de formación profesional integral la facultad de designar al empleado público que ejercerá las
funciones de coordinador académico de su respectivo centro de formación profesional previa
obtención del certificado de disponibilidad presupuestal para el pago del reconocimiento por
coordinación establecido por el artículo 50 del Decreto 1424 de 1998.

PARÁGRAFO. Los funcionarios que por efectos de la reestructuración del SENA realizada en el
año 1996, desempeñaban cargos de Jefes 01 a 04, conservan su condición de coordinadores
académicos con las funciones señaladas en el Manual de Funciones y competencias laborales de
la entidad, vigente al momento de su designación o del que lo modifique, derogue o sustituya al
momento de su designación, salvo que renuncien voluntariamente a ella; no obstante lo anterior
el Subdirector del centro de formación profesional podrá asignarlos a otra coordinación en el
Centro.

Notas de Vigencia

- Artículo modificado por el artículo 3 de la Resolución 1625 de 25 de septiembre de 2018,
'por la cual se modifica la resolución 4016 de 2009'

Doctrina Concordante

Concepto SENA 59225 de 2019

Concepto SENA 36391 de 2018    

Concepto SENA 33982 de 2018

Concepto SENA 63427 de 2017                                            

Legislación Anterior

Texto original de la Resolución 4016 de 2009:

ARTÍCULO 5o. ASIGNACION DE FUNCIONES. Las funciones de coordinación
académica serán asignadas por el Subdirector del respectivo Centro de Formación mediante
Resolución.

PARÁGRAFO 1o. Los funcionarios que por efectos de la reestructuración del SENA
realizada en el año de 1996, desempeñaban cargos de Jefes 01 a 04, conservan su condición
de coordinadores académicos con las funciones señaladas en la presente resolución, salvo
que renuncien voluntariamente a ella; no obstante lo anterior, el Subdirector podrá asignarlos
a otra coordinación en el Centro.

ARTÍCULO 6o. PRIMA DE COORDINACION. De conformidad con lo dispuesto por el
artículo 50 del Decreto 1424 de 1998, los Instructores que en cumplimiento de esta Resolución



sean designados como coordinadores académicos mediante acto administrativo, percibirán
mensualmente como Prima de Coordinación un veinte por ciento (20%) adicional al valor de su
asignación básica, durante el tiempo que ejerzan tales funciones; este valor no constituye salario
para ningún efecto.

Por lo anterior, para la expedición de la Resolución que asigna la Coordinación Académica debe
contarse previamente con el certificado de Disponibilidad presupuestal que garantice la
existencia de recursos para el pago de la prima.

Doctrina Concordante

Concepto SENA 59378 de 2018                                                              

ARTICULO 7o. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y deroga en
su integridad la Resolución No. 2234 del 12 de octubre de 2004, y las demás disposiciones que le
sean contrarias.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogotá, D.C., a los 7 DIC 2009

DARIO MONTOYA MEJIA

Director General

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma del Sena
ISSN Pendiente
Última actualización: 20 de abril de 2024 - (Diario Oficial No. 52.716 - 3 de abril de 2024)

 

logo


